
 
 

 

 

HRVATSKA REGULATORNA AGENCIJA ZA MREŽNE DJELATNOSTI 

Roberta Frangeša Mihanovića 9, 10110 Zagreb / OIB: 87950783661 / Tel: (01) 7007 007, Faks: (01) 7007 070 / www.hakom.hr 

 

KLASA:UP/I-344-08/21-04/11 

URBROJ: 376-08-21-10 

Zagreb, 10. lipnja 2021. 

 

 

Temeljem članka 12. stavka 1. točke 6. i članka 17. stavka 1. Zakona o elektroničkim komunikacijama 

(NN br. 73/08, 90/11, 133/12, 80/13, 71/14, 72/17) i članka 96. Zakona o općem upravnom postupku 

(NN br. 47/09), u predmetu operatora korisnika Hrvatski Telekom d.d., Radnička cesta 21, 10 000 

Zagreb, protiv infrastrukturnog operatora PONIKVE EKO OTOK KRK d.o.o., Vršanska 14, 51 500 

Krk, radi osiguravanja pristupa informacijama te pristupa i zajedničkog korištenja elektroničke 

komunikacijske infrastrukture i druge povezane opreme, Vijeće Hrvatske regulatorne agencije za 

mrežne djelatnosti, na sjednici 10. lipnja 2021., donosi 

 

 

O D L U K U 

 

 

I. Usvaja se zahtjev operatora korisnika Hrvatski Telekom d.d., Radnička cesta 21, 10 000 

Zagreb, te se nalaže infrastrukturnom operatoru PONIKVE EKO OTOK KRK d.o.o., 

Vršanska 14, 51 500 Krk, da po zaprimanju ove odluke odmah: 

 

- omogući operatoru korisniku Hrvatski Telekom d.d. pristup informacijama o trasama, 

zdencima, broju cijevi i zauzeću cijevi elektroničke komunikacijske infrastrukture i druge 

povezane opreme (kabelske kanalizacije) na otoku Krku po zaprimljenim zahtjevima 

operatora korisnika Hrvatski Telekom d.d., 

 

- omogući operatoru korisniku Hrvatski Telekom d.d. pristup trasama radi provjere stvarnog 

stanja elektroničke komunikacijske infrastrukture i druge povezane opreme (kabelske 

kanalizacije) na otoku Krku po zaprimljenim zahtjevima operatora korisnika Hrvatski 

Telekom d.d.,  

 

- omogući pristup i zajedničko korištenje elektroničke komunikacijske infrastrukture i druge 

povezane opreme (kabelske kanalizacije) kojom upravlja na cijelom otoku Krku po 

zaprimljenim zahtjevima operatora korisnika Hrvatski Telekom d.d. 

 

Obrazloženje 

 

 

Hrvatska regulatorna agencija za mrežne djelatnosti (dalje: HAKOM) zaprimila je 26. ožujka 2021. 

zahtjev operatora korisnika Hrvatski Telekom d.d., Radnička cesta 21, 10 000 Zagreb (dalje: HT) za 

rješavanje spora s infrastrukturnim operatorom PONIKVE EKO OTOK KRK d.o.o., Vršanska 14, 51 

500 Krk (dalje: Ponikve) radi osiguravanja pristupa informacijama te pristupa i zajedničkog 

korištenja elektroničke komunikacijske infrastrukture i druge povezane opreme Ponikva na otoku 

Krku. HT navodi da je 19. srpnja 2018. s Ponikvama, kao infrastrukturnim operatorom koji upravlja 

elektroničkom komunikacijskom infrastrukturom i drugom povezanom opremom (dalje: EKI) na 



 

otoku Krku, sklopio Okvirni ugovor o pristupu i zajedničkom korištenju kabelske kanalizacije (dalje: 

Okvirni ugovor) kojim su uredili međusobna prava i obveze u vezi pristupa i zajedničkog korištenja 

kabelske kanalizacije kojom upravljaju Ponikve. Obzirom da HT ima potrebu koristiti EKI Ponikva, 

isti se obratio Ponikvama zahtjevom za osnovnim informacijama o trasama kabelske kanalizacije i 

trenutačnom korištenju iste (Lunta i Vlade Tomašića te Sveti Petar) te naknadno i za 3 FTTH mreže 

- Punat, Njivice i Malinska. Ponikve nisu dostavile HT-u tražene informacije. HT ističe da su mu 

tražene informacije od velike važnosti budući da je isti 18. prosinca 2018. dostavio HAKOM-u i 

Ministarstvu mora, prometa i infrastrukture prijavu tržišnog interesa na području Projekta izgradnje 

širokopojasne mreže sljedeće generacije na otoku Krku, a koja je prihvaćena Odlukom Grada Krka, 

s rokom završetka izgradnje do 31. prosinca 2021. U slučaju da u roku 3 godine od podnošenja prijave 

tržišnog interesa ne izgradi elektroničku komunikacijsku mrežu, HT-u prijeti visoka prekršajna kazna 

od 1 do 10 % ukupnog godišnjeg bruto prihoda od obavljanja djelatnosti elektroničkih 

komunikacijskih mreža i usluga. HT smatra da Ponikve svojom ogluhom postupa protivno Zakonu o 

elektroničkim komunikacijama (NN br. 73/08, 90/11, 133/12, 80/13, 71/14, 72/17; dalje: ZEK) i 

Pravilniku o načinu i uvjetima pristupa i zajedničkog korištenja elektroničke komunikacijske 

infrastrukture i druge povezane opreme (NN br. 36/16; dalje: Pravilnik) i na taj način dovodi HT u 

opasnost od počinjenja prekršaja i nastanka velike materijalne štete plaćanjem prekršajne kazne. Uz 

zahtjev, HT je dostavio Posebne uvjete gradnje HAKOM-a od 9. kolovoza 2019. i 11. listopada 2019., 

Prijavu o iskazu tržišnog interesa na području Projekta izgradnje širokopojasne mreže sljedeće 

generacije na otoku Krku od 18. prosinca 2018., Odluka Grada Krka o prihvaćanju komercijalnog 

interesa HT-a na području Projekta izgradnje širokopojasne mreže sljedeće generacije na otoku Krku 

od 4. lipnja 2019., Okvirni ugovor, zahtjev HT-a za informacijama o trasama EKI, međusobnu 

korespondenciju HT-a i Ponikvi.  

 

U očitovanju od 20. travnja 2021. Ponikve ističu kako su poslali HT-u osnovne informacije o 

kabelskoj kanalizaciji Ponikva, kako bi HT mogao ispuniti svoju obvezu izgradnje elektroničke 

komunikacijske mreže prema iskazanom komercijalnom interesu HT-a. Ponikve navode kako nikada 

nisu zaprimile zahtjev za pristup i zajedničko korištenje kabelske kanalizacije u skladu sa Pravilnikom 

i da HT sada traži nešto što je već dostavljeno njihovom kooperantu. Ponikve smatraju da zahtjev 

HT-a nije osnovan. Uz očitovanje, Ponikve je dostavio očitovanje od 12. listopada 2020., Načelni 

ugovor br. 08-37/96 o zajedničkoj izgradnji telekomunikacijske infrastrukture i njegov Anex, 

međusobnu korespondenciju HT-a i Ponikvi, Izjave o položaju EKI Ponikva po zahtjevima za trase 

Vlade Tomašića, Lunta i Sveti Petar.  

 

U dodatnom očitovanju od 14. svibnja 2021. HT navodi kako nije mogao podnijeti zahtjev sukladno 

Okvirnom ugovoru jer nema informacije o lokacijama i trasama te trenutačnom korištenju kabelske 

kanalizacije, da su mu Ponikve dostavile samo izjave o položaju EKI, ali ne i informacije o lokacijama 

i trasama te vrsti i trenutačnom korištenju kabelske kanalizacije, da mu nije omogućen pristup trasama 

radi provjere stvarnog stanja u roku od 3 radna dana od zaprimanja zahtjeva HT-a, sve sukladno 

članku 9. Pravilnika. 

 

Radi utvrđivanja činjeničnog stanja održana je usmena rasprava 24. svibnja 2021. na kojoj su stranke 

ponovile već iznesene navode te nisu priložile nove dokaze. 

 

HAKOM je temeljem prikupljenih podataka i uvidom u svu dostavljenu dokumentaciju utvrdio kako 

slijedi.  



 

Temeljem odredbe članka 12. stavka 1. točke 6. ZEK-a u nadležnosti HAKOM-a je donošenje odluke 

kojom se utvrđuju obveze infrastrukturnom operatoru i rješavaju sporovi u vezi sa zajedničkim 

korištenjem elektroničke komunikacijske infrastrukture i druge povezane opreme.  

 

Uvidom u bazu operatora elektroničkih komunikacija i usluga koju vodi HAKOM utvrđeno je da su 

Ponikve infrastrukturni operator koji je prijavljen za pružanje usluge pristupa i zajedničkog korištenja 

elektroničke komunikacijske infrastrukture i druge povezane opreme. 

 

U konkretnom slučaju, iz priložene dokumentacije razvidno je da stranke imaju sklopljen Okvirni 

ugovor kojim su uredili međusobna prava i obveze u vezi pristupa i zajedničkog korištenja kabelske 

kanalizacije kojom upravljaju Ponikve na otoku Krku, da je HT dana 18. prosinca 2018. dostavio 

HAKOM-u i Ministarstvu mora, prometa i infrastrukture prijavu tržišnog interesa na području 

Projekta izgradnje širokopojasne mreže sljedeće generacije na otoku Krku, a koja je prihvaćena 

Odlukom Grada Krka, da HT ima rok završetka izgradnje elektroničke komunikacijske mreže do 31. 

prosinca 2021., da je HT i prije pokretanja i u toku ovog postupka podnio zahtjev za dostavom 

informacija o lokacijama i trasama te trenutačnom korištenju kabelske kanalizacije Ponikva na otoku 

Krku, da su Ponikve poslale HT-u dana 8. ožujka 2021. Izjave o položaju kabelske kanalizacije po 

zahtjevima za trase Vlade Tomašića, Lunta i Sveti Petar, da HT-u osim projekata izgradnje FTTH 

mreže Vlade Tomašića, Lunta i Sv. Petar, na Krku predviđa izgradnju još 3 FTTH mreže - Punat, 

Njivice i Malinska. 

 

Člankom 30. ZEK-a uređeno je zajedničko korištenje elektroničke komunikacijske infrastrukture i 

druge povezane opreme. HAKOM u ostvarivanju regulatornih načela i ciljeva potiče zajedničko 

korištenje EKI, osobito u svrhu zaštite ljudskog zdravlja, očuvanja okoliša, zaštite prostora, 

izbjegavanja prekomjerne gradnje kada je to gospodarski neučinkovito ili fizički neprikladno, zaštite 

i očuvanja kulturnih dobara te nacionalne sigurnosti. Infrastrukturni operator mora omogućiti 

operatoru korisniku, uz naknadu i na temelju sklopljenog ugovora, pristup i zajedničko korištenje 

svoje kabelske kanalizacije, ako su ispunjeni odgovarajući uvjeti pristupa i zajedničkog korištenja, 

utvrđeni pravilnikom iz stavka 9. istoga članka. Operator korisnik ne može se koristiti EKI-jem ako 

nema sklopljen ugovor s infrastrukturnim operatorom. Ako infrastrukturni operator ne omogući 

operatoru korisniku pristup i zajedničko korištenje kabelske kanalizacije, HAKOM će, na zahtjev 

operatora korisnika, u roku od 30 dana od dana podnošenja tog zahtjeva, utvrditi postoje li 

odgovarajući uvjeti, i u slučaju postojanja tih uvjeta donijeti odluku. 

 

Člankom 9. Pravilnika uređen je pristup podacima i trasama kabelske kanalizacije. Infrastrukturni 

operator obvezan je u roku od 3 radna dana od zaprimanja zahtjeva operatora korisnika za podacima 

o trasama kabelske kanalizacije i kabelskih zdenaca i njihovoj popunjenosti dati potrebne podatke 

(tehničku dokumentaciju). Infrastrukturni operator može osigurati on line pristup bazi podataka o 

trasama kabelske kanalizacije i kabelskih zdenaca i njihovoj popunjenosti. Infrastrukturni operator 

obvezan je omogućiti pristup trasi radi provjere stvarnog stanja u roku od 3 radna dana od zaprimanja 

zahtjeva operatora korisnika. 

 

Obzirom da stranke imaju sklopljen Okvirni ugovor kojim su uredili međusobna prava i obveze u 

vezi pristupa i zajedničkog korištenja kabelske kanalizacije kojom upravljaju Ponikve na otoku Krku, 

ali da je u međusobnoj korespondenciji došlo do neslaganja i nerazumijevanja među strankama, da 

Ponikve ne osporavaju svoje zakonske obveze u vezi pristupa informacijama i pristupa i zajedničkog 

korištenja kabelske kanalizacije, da su Ponikve dostavile samo djelomične informacije o položaju 

kabelske kanalizacije po zahtjevima HT-a, sukladno citiranim odredbama ZEK-a i Pravilnika nužno 



 

je da Ponikve (kao infrastrukturni operator) dostavi HT-u (kao operatoru korisniku) sve podatke o 

trasama kabelske kanalizacije i kabelskih zdenaca i o njihovoj popunjenosti te omogući i pristup trasi 

radi provjere stvarnog stanja radi izgradnje nove elektroničke komunikacijske mreže. U tom smislu, 

HAKOM smatra opravdanim i razumnim usvojiti zahtjev HT-a i naložiti Ponikvama da po 

zaprimanju ove odluke odmah omogući HT-u pristup informacijama o trasama, zdencima, broju 

cijevi i zauzeću cijevi elektroničke komunikacijske infrastrukture i druge povezane opreme (kabelske 

kanalizacije) kojom upravlja na području otoka Krka; omogući HT-u pristup trasama radi provjere 

stvarnog stanja elektroničke komunikacijske infrastrukture i druge povezane opreme (kabelske 

kanalizacije) po zahtjevima HT-a na otoku Krku i omogući pristup i zajedničko korištenje 

elektroničke komunikacijske infrastrukture i druge povezane opreme (kabelske kanalizacije) kojom 

upravlja na cijelom otoku Krku, sve u skladu s Pravilnikom. 

 

Sukladno članku 30. stavku 2. i stavku 7. ZEK-a, članku 9. Pravilnika i članku 96. Zakona o općem 

upravnom postupku (NN br. 47/09, dalje: ZUP), HAKOM je riješeno kao u izreci ove odluke.  

 

UPUTA O PRAVNOM LIJEKU: 

Protiv ove odluke nije dopuštena žalba, ali može se pokrenuti upravni spor, što ne odgađa provedbu 

odluke. Upravni spor može se pokrenuti podnošenjem tužbe Visokom upravnom sudu Republike 

Hrvatske u roku 30 (trideset) dana od dana primitka ove odluke. 

 

 

 

 

 

PREDSJEDNIK VIJEĆA RAVNATELJ 

 Tonko Obuljen mr.sc. Miran Gosta  

Dostaviti: 

 

1. Hrvatski Telekom d.d., Radnička cesta 21, 10 000 Zagreb, UP-osobna dostava 

2. PONIKVE EKO OTOK KRK d.o.o., Vršanska 14, 51 500 Krk, UP-osobna dostava  

3. U spis 
 


